
 

 

 

 

  M i n i s té r i o  d a

C i ê n c i a , T e c n o lo g ia

e  In o v a ç ã o

BOLETIM  DE  SERVIÇO
   Nº 6 de 31 de março de 2015



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

31 de Março de 2015 

 



 

 

 

 

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

Aldo Rebelo 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

Álvaro Toubes Prata 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

Cristian de Oliveira Lima 

 

 

 

 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Paulo Henrique de Assis Santana 

 



 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério 

da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, 

de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído 

por atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como: 

afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem 

como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 

instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 

atos da administração do MCTI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Darah Cristina dos Santos  Arruda 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE 

SERVIÇO 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 06 (Março/2015) Brasília: MCTI, 

2015. 

  P. 35 

 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Apostilamento 7 

Despacho 7 

Retificação 8 

Portaria nº 199, de 31 de março de 2015 8 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge 9 

Licença para Capacitação 10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria nº 24, de 24 de março de 2015 10 

Portaria nº 25, de 24 de março de 2015 14 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abono de Permanência 16 

Retificação 18 

Horário especial ao servidor estudante 18 

Faltas não Justificadas 19 

Licenças 20 

Concessões 26 

Atos do Instituto Nacional do Semiárido  

Portaria nº 05, de 31 de março de 2015 27 



 

 

 

 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria nº 09, de 20 de março de 2015 28 

Atos do Centro de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A.  

Portaria nº 18, de 05 de março de 2015 29 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Licenças/Afastamentos 32 

Férias Abril 33 

Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres 

Naturais 
 

Portaria nº 09, de 11 de março de 2015 34 

Portaria nº 11, de 30 de março de 2015 35 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 

 

                                                        7                                   bs@mcti.gov.br 

 

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 

 

APOSTILAMENTO 

 

 

 Fica apostilada a Portaria MCTI nº 303, de 02 de abril de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 05 de abril de 2013, para considerar a servidora MAGDA 

MARIA RIBEIRO COELHO, CPF 151.717.281-00, mantida, a partir de 06 de março de 

2015, no cargo em comissão de Coordenador de Atendimento a Comunidade, código 

DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Pesquisa e Manutenção de Produtos Consolidados, 

do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT, deste Ministério, 

tendo em vista a efetivação de sua aposentadoria pela Portaria/IBICT nº 009, de 05 de 

março de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 06 de março de 2015. 

 

   Brasília, 20 de março de 2015. 

 

 

     ALDO REBELO 

Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

DESPACHO DO MINISTRO 

 

Prorrogação do afastamento no País, com ônus limitado para o Instituto Brasileiro 

de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT, autorizado na forma do disposto no art. 

96-A da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Processo nº. 01210.000594/2013-79: 

PRISCILLA MARA BERMUDES ARAÚJO, ocupante do cargo de Tecnologista, 

Classe Pleno 3, Padrão II, matrícula SIAPE nº. 2438433, lotada na Coordenação de 

Ensino e Pesquisa, Ciência e Tecnologia da Informação – COEP, do Instituto Brasileiro 

de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT, unidade de pesquisa do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI, para finalizar o curso de mestrado em Ciência 

da Informação, na Universidade Federal do Rio de Janeiro-UFRJ, no período de 1º de 

abril de 2015 a 1º de setembro de 2015, no Rio de Janeiro – RJ. 

Brasília, 20 de março de 2015. 

 

ALDO REBELO 

Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           8                             bs@mcti.gov.br 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

Na Portaria nº 15, de 20 de janeiro de 2015, publicada no BS Nº 02, do dia 30 de 

janeiro de 2015, onde se lê:  

 

 

0662831 Ângelo José de Santana 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – Nível 

III 

16.07.2014 

 

leia –se: 

 

0662831 Ângelo José de Santana 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – Nível 

III 

16.10.2014 

 

 

ALDO REBELO 

 

 

 

PORTARIA Nº 199, DE 31 DE MARÇO DE 2015. 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no 

uso de suas atribuições, e tendo em vista o que dispõem os artigos 6º e 7º da Portaria 

MCT nº 381, de 18 de maio de 2010, e o artigo 4º da Portaria MCT nº 1.072, de 28 de 

dezembro de 2010, resolve:  

 

Art. 1º Reconduzir os membros abaixo indicados para compor a Comissão de 

Avaliação de Desempenho de estágio probatório com a finalidade de desenvolver as 

atividades dispostas no art. 6º da Portaria MCT nº 381, de 18 de maio de 2010, relativas 

aos servidores do quadro da Administração Central e das Representações Regionais do 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação- MCTI, do Centro Nacional de 

Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – CEMADEN -, e do Instituto Nacional 

do Semiárido – INSA:  

 

I   – IZA SILVA – Coordenadora das atividades;  

II  – DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO; e  

III – JOSE HENRIQUE DE LIMA CORREA DIEGUEZ BARREIRO. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           9                             bs@mcti.gov.br 

 

Art. 2º A Comissão reunir-se-á por convocação de seu coordenador sempre que 

houver matéria a ser apreciada, conforme a finalidade mencionada no art. 1º.  

 

Art. 3º Os membros da Comissão terão mandato de três anos a contar da data de 

31.12.2013, sendo vedada a recondução.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação. 

 

 

ALDO REBELO 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

REFERÊNCIA : Processo nº 01200.000721/2015-11 

INTERESSADO  : LILIANE ALECRIM RIBEIRO 

ASSUNTO : Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge 

 

De acordo. 

Defiro, com base na competência delegada, constante no inciso IV do art. 1º da 

Portaria MCT nº 166, de 16 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial da União, Seção 

2, p. 7, de 24 de abril de 2003, a Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge à 

servidora LILIANE ALECRIM RIBEIRO, ocupante do cargo de Analista em Ciência e 

Tecnologia, Classe Pleno 1, Padrão I, Matrícula SIAPE 02008528, lotada na Assessoria 

de Acompanhamento e Avaliação das Atividades Finalísticas - ASCAV, da Secretaria-

Executiva, deste Ministério, a partir de 20 de abril de 2015, por prazo indeterminado e 

sem remuneração, nos termos do § 1º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 1990, e que seja 

prorrogado o período do estágio probatório por todo o período em que a servidora estiver 

afastada do cargo.  

  

  SPOA, 20/03/2015 

 

 

 

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           10                             bs@mcti.gov.br 

 

REFERÊNCIA  : Processo no 01200.000890/2015-51 

INTERESSADO  : MARCOS TOSCANO SIEBRA BRITO 

ASSUNTO  : Licença para Capacitação 

 

 

De acordo.  

 

Defiro a Licença para Capacitação ao servidor MARCOS TOSCANO SIEBRA 

BRITO, ocupante do cargo efetivo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão 

Governamental - EPPGG, Matrícula SIAPE nº 1535753, em exercício neste Ministério, 

lotado na Secretaria Executiva, para usufruir, no período de 31/3/2015 a 28/6/2015, 

referente ao interstício de 2/6/2006 a 28/2/2011, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 

11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 

23/02/2006, e da Portaria MCT nº 166, de 16/04/2003.  

 

  SPOA, 27/3/2015. 

 

 

 

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

ATOS DAS COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 

 

PORTARIA N
o 
  24 DE 24 MARÇO  2015 

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 

de maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 

8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e seguintes da 

Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas 

posteriores alterações, resolve:  

 

Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Contrato nº 02.0020.00/2013, Processo Administrativo nº 01200.000076/2013-74, 

celebrado com a empresa REAL DP SERVIÇOS GERAIS LTDA., CNPJ: 

08.247.960/0001-62, cujo objeto é a prestação de serviços de copeiragem no Ministério 

da Ciência, Tecnologia e Inovação-MCTI. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           11                             bs@mcti.gov.br 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Sonia Regina da Silva Oliveira 

CPF: 343.944.861-49 

Matrícula no SIAPE: 006625916 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG  

 

b) Substituto: Glauco Silva da Paz 

CPF: 602.938.291-87 

Matrícula no SIAPE: 1106950 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

 

II – FISCAL OPERACIONAL SETORIAL DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Alecio Lopes de Sousa 

CPF: 710.857.421-72 

Matrícula no SIAPE: 1999363 

Lotação: Coordenação-Geral de Administração – CGAD 

 

b) Substituto: Sérgio de Barros Trannin 

CPF: 386.701.517-15 

Matrícula no SIAPE: 6662582 

Lotação: Coordenação-Geral de Administração – CGAD 

 

c) Titular: José Mesquista Amaral 

CPF: 225.049.231-04 

Matrícula no SIAPE: 1761037 
Lotação: Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social – SECIS 

 

d) Substituto: Maria Aparecida de Souza Dias 

CPF: 339.539.101-91 

Matrícula no SIAPE: 176030019 
Lotação: Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social – SECIS 

 

e) Titular: Rozeli Marizete Dragon de Resende 

CPF: 352.113.181-53 

Matrícula no SIAPE: 0662826 
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – SETEC 

 

f) Substituto: Francisca Pinheiro Nogueira 

CPF: 118.645.401-68 

Matrícula no SIAPE: 0665452 
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – SETEC 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           12                             bs@mcti.gov.br 

 

g) Titular: Rita de Cássia Melhorança 

CPF: 226.369.001-87 

Matrícula no SIAPE: 7665417 

Lotação: Secretaria Executiva - SEXEC 

 

h) Substituto: Eliene Aparecida dos Santos 

CPF: 708.632.961-49 

Matrícula no SIAPE: 2065850 

Lotação: Secretaria Executiva - SEXEC 

 

i) Titular: Antônio Vicente Souza 

CPF: 149.524.911-53 

Matrícula no SIAPE: 1758703 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

j) Substituto: Glauco Silva da Paz 

CPF: 602-938-291-87 

Matrícula no SIAPE: 1106950 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

 

III - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

  

a) Titular: Karla Camila Menezes Vieira 

CPF: 034.430.721-27 

 Matrícula no SIAPE: 1767908 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

b) Substituto: Uéliton José Duarte 

CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

 

IV - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

   

a) Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula no SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

b) Titular: Gilmar de Sousa Silva 

CPF: 696.572.381-53 

 Matrícula no SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           13                             bs@mcti.gov.br 

 

c) Titular: Juliano Borges de Freitas 

CPF: 260.977.128-20 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

   

d) Titular: Lilian Gomes de Oliveira 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

e) Titular: Fábio Akira Ito 

CPF: 107.301.497-57 

Matrícula SIAPE: 1702812 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

f) Titular: Carlos Eduardo dos Santos 

CPF: 004.226.119-80 

 Matrícula SIAPE: 2555861 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

g) Titular: Naiara Colares Vieira Borba 

 CPF: 438.393.803-59 

Matrícula no SIAPE: 1575063 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

h) Titular: Maria Iraildes Brito Correia 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula no SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

 

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no 

Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           14                             bs@mcti.gov.br 

 

 

PORTARIA N
o 
 25 DE 24 MARÇO 2015 

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 

de maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 

8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e seguintes da 

Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas 

posteriores alterações, resolve:  

 

Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Contrato nº 02.0005.00/2015, Processo Administrativo nº 01200.004711/2014-73, 

celebrado com a empresa CITY SERVICE SEGURANÇA LTDA., CNPJ: 

37.077.716/0001-05, cujo objeto é a contratação de Pessoa Jurídica especializada na 

prestação de serviços de Brigada de Incêndio (Bombeiro civil) para o atendimento das 

demandas do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI. 

 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Sonia Regina da Silva Oliveira 

CPF: 343.944.861-49 

Matrícula no SIAPE: 6625916 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG  

 

b) Substituto: Glauco Silva da Paz 

CPF: 602.938.291-87 

Matrícula no SIAPE: 1106950 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

  

a) Titular: Samir Paim Onoda 

CPF: 708.994.521-38 

Matrícula no SIAPE: 2008545 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

b) Substituto: José do Egídio Costa 

CPF: 105.572.103-72 

Matrícula no SIAPE: 1758689 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           15                             bs@mcti.gov.br 

 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

   

a) Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula no SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

b) Titular: Gilmar de Sousa Silva 

CPF: 696.572.381-53 

Matrícula no SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

c) Titular: Juliano Borges de Freitas 

CPF: 260.977.128-20 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

   

d) Titular: Lilian Gomes de Oliveira 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

e) Titular: Fábio Akira Ito 

CPF: 107.301.497-57 

Matrícula SIAPE: 1702812 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

f) Titular: Carlos Eduardo dos Santos 

CPF: 004.226.119-80 

Matrícula SIAPE: 2555861 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

g) Titular: Naiara Colares Vieira Borba 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula no SIAPE: 1575063 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

h) Titular: Maria Iraildes Brito Correia 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula no SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           16                             bs@mcti.gov.br 

 

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no 

Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

REFERÊNCIA        : Processo no 01200.000823/2015-36 

INTERESSADO     : MARCO ANTÔNIO DE BRITO CARVALHO 

ASSUNTO              : Abono de Permanência 

 

 

De acordo. 

 

           Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor MARCO ANTÔNIO 

DE BRITO CARVALHO, matrícula SIAPE no 0660420, ocupante do cargo efetivo de 

Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotado no Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI, a contar de 27 de novembro de 2013, de acordo 

com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, 

publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- 

Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.    

 

CGRH, 26/03/2015 

 

 

      

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

  Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

callto:01200.000823


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           17                             bs@mcti.gov.br 

 

REFERÊNCIA        : Processo no 01340.000073/2015-06 

INTERESSADO      : CARLOS BATISTA DE OLIVEIRA 

ASSUNTO               : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

              

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor CARLOS BATISTA 

DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE no 6663768, ocupante do cargo efetivo de Assistente 

em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 14 de 

março de 2015, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional 41, 

de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003.    

 

 

 

CGRH, 27/03/2015 

 

 

 

        FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

        Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

 

REFERÊNCIA        : Processo no 01240.000930/2014-15 

INTERESSADO     : ROBSON OLIVEIRA CENTENO 

ASSUNTO               : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

               

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor ROBSON OLIVEIRA 

CENTENO, matrícula SIAPE no 0662303, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe 

Técnico 3, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Tecnologia – INT, Unidade de 

Pesquisa deste Ministério, a contar de 14 de maio de 2014, de acordo com o disposto no 

§ 5º do art. 2º da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no 

DOU de 31 de dezembro de 2003.    

 

CGRH, 27/03/2015 

      

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

   Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

callto:01340.000073
callto:01240.000930


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           18                             bs@mcti.gov.br 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

REFERÊNCIA        : Processo no 01340.000016/2015-19 

INTERESSADA     : ROSEMARY GAY FANTINEL  

ASSUNTO              : Abono de permanência 

 

 

De acordo. 

                 

No Boletim de Serviço no 03 de 13 de fevereiro de 2015, Página no 53, 

REFERÊNCIA: Processo no01340.000016/2015-19, ROSEMARY GAY FANTINEL, 

ASSUNTO: Abono de permanência, onde se lê: “a contar de 7 de dezembro de 2015”, 

leia-se: “a contar de 7 de dezembro de 2014”.  

                

CGRH, 26/03/2015 

 

 

        FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

      Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

 

REFERÊNCIA : Processo nº 01200.000793/2015-68 

INTERESSADO : GUSTAVO FERNANDO GONÇALVES DOS SANTOS  

ASSUNTO : Horário especial ao servidor estudante 

 

  

 

De acordo. 

   

Autorizo a concessão do horário especial para o servidor estudante 

GUSTAVO FERNANDO GONÇALVES DOS SANTOS, de acordo com o § 1º do art. 

98 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 

12 de dezembro de 1990.  

 

 CGRH, 20/03/2015 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

callto:01340.000016
callto:01340.000016


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 

 

                                                        19                                   bs@mcti.gov.br 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS – 2014/2015 

(art. 44 da Lei nº 8.112/90) 

       

Nome Servidor 
Débito 

Junho 

Débito 

Julho 

Débito 

Agosto 

Débito 

Setembro 

Débito 

Outubro 

Débito 

Novembro 

Débito 

Dezembro 

Débito 

Jan/2015 

Charles Narloch       01,79  

Daniel dos Santos 

Viana 

     04,13   

Dmitry Dantas de 

Oliveira Ribeiro 

      03,07  

Flávio Nunes 

Bittencourt 

      01,24  

Hélio Pinheiro 

Andrade do Rego 

     05,02   

Joelson Ramos de 

Macedo 

      01,28  

Jose Antonio 

Cardoso Neto 

      00,49  

Leonardo Burle 

Gripp Cotta  

      01,23  

Moisés Messias 

Rocha 

     01,23   

Ricardo Rocha       01,55  

Rosiane Soares de 

Oliveira 

44,53 59,50 55,10      

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 

 

                                                        20                                   bs@mcti.gov.br 

 

LICENÇAS: 

 

 

 

Lotação Nome Situação Período 

N° 

De 

Dias 

Fundamentos 

SEPIN 
Ana Carolina Fuck 

Fullana 
Ativo 

02.03.2015 

a 

31.03.2015 

30 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SECIS/

DEPDI 

Ana Paula Sampaio 

Volpe 
Ativo 

24.02.2015 

a 

27.02.2015 

4 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH 

Ana Paula Rose de 

Albuquerque Lobo 
Ativo 

01.02.2015 

a 

01.05.2015 

90 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SBI 

Anderson Andreis Ativo 

28.01.2015 

a 

30.01.2015 

3 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS/

DEARE 

Antônia Lídia Eurico 

Freitas 
Ativo 

30.01.2015 

a 

06.02.2015 

8 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEPED/

DEPPT/

CGEC 

Cristina Antonieta de 

Mariz Dantas Del Bosco 
Ativo 

25.01.2015 

a 

25.03.2015 

60 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEPIN/

DETIC/

CGPC 

Daniel Mendes Guedes Ativo 

19.02.2015 

a 

21.02.2015 

3 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/

CODE/

DEPP 

Dione Cezar Izidio 

Furtado 
Celetista 09.03.2015 1 

§ 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DISG 

Durvail Ferreira de Paula Celetista 

13.01.2015 

a 

26.01.2015 

14 

§ 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

Durvail Ferreira de Paula Celetista 

30.01.2015 

a 

05.02.2015 

7 

§ 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           21                             bs@mcti.gov.br 

 

DISG 

INSA 
Felipe Ataíde de 

Albuquerque 
Ativo 

16.01.2015 

a 

06.03.2015 

50 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/

COAD/

DCAD 

Gustavo Fernando 

Goncalves dos Santos 
Ativo 03.03.2015 1 

art. 83 da Lei 

8.112/90 

GABMI/

ASPAR 
Helena Alves Vieira Celetista 

25.02.2015 

a 

06.03.2015 

10 

§ 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 

GABMI/

CGCT 

Higor Thales Rocha 

Lopes 
Ativo 

26.01.2015 

a 

05.02.2015 

11 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC Izabel Cristina Duarte Celetista 

03.03.2015 

a 

12.03.2015 

10 

§ 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 

SEXEC/

ASCOF 
Jose Denizio dos Santos Celetista 

24.02.2015 

a 

10.03.2015 

15 

§ 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 

GABMI Lara Litvin Villas Bôas Ativo 

06.03.2015 

a 

13.03.2015 

8 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS/

DEPDI 

Leda Cardoso Sampson 

Pinto 
Ativo 

18.02.2015 

a 

17.06.2015 

120 
art. 207 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SPG 

Marcia Denise Ohana Celetista 

24.02.2015 

a 

06.03.2015 

11 

§ 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/

COAD/

DCAD 

Maria das Graças 

Trindade De Sousa 
Celetista 

11.02.2015 

a 

13.02.2015 

3 

§ 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/

DILC 

Maria Rodrigues da Silva Celetista 

03.03.2015 

a 

16.03.2015 

14 

§ 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           22                             bs@mcti.gov.br 

 

GABMI/

CGCE 

Monique Maria Gomes 

da Silva 

Sem 

Vínculo 

23.02.2015 

a 

01.03.2015 

7 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SBI 

Pedro Ivo Queiroz Mariz Ativo 

09.02.2015 

a 

13.02.2015 

5 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

GABMI Ronya Carvalho Ribeiro Ativo 

24.02.2015 

a 

27.02.2015 

4 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEPED/

DEPPT/

CGEC 

Roque João Tumolo 

Neto 
Ativo 

22.02.2015 

a 

27.02.2015 

6 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SPG 

Rosiane Soares de 

Oliveira 
Ativo 

02.02.2015 

a 

16.02.2015 

15 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SETEC/

CGIT/ 

COTE 

Sanya Lea Alves Rocha 

Lopes 
Ativo 

12.02.2015 

a 

13.02.2015 

2 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH 

Sonia Maria de Souza Ativo 

26.02.2015 

a 

27.02.2015 

2 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DISG 

Thiago Vinicius de 

Oliviera Braga 
Ativo 

03.03.2015 

a 

17.03.2015 

15 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS 
Adriana Anunciatto 

Depieri 
Ativo 27.02.2015 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEPIN 
Alessandro Augusto 

Nunes Campos 
Ativo 

23.03.2015 

a 

24.03.2015 

2 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 
Aline Roberta Halik Ativo 24.03.2015 1 

art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SBI 

Anderson Andreis Ativo 20.02.2015 1 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEPED/

DEPPT 

Andrezza Torres 

Machado Martins 
Ativo 11.02.2015 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           23                             bs@mcti.gov.br 

 

SEPED/

DEPPT 

Andrezza Torres 

Machado Martins 
Ativo 

24.02.2015 

a 

25.02.2015 

2 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEPED/

DEPPT 

Andrezza Torres 

Machado Martins 
Ativo 

26.02.2015 

a 

27.02.2015 

2 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEPED/

DEPPT/

CGMH 

Antônio Marcos 

Mendonca 
Ativo 12.03.2015 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEPED/

CEMAD

EN 

Bruno Stramandinoli 

Moreno 
Ativo 

28.01.2015 

a 

30.01.2015 

3 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

INSA 
Claudia Mara Baldim 

Ribeiro 
Ativo 

04.02.2015 

a 

05.02.2015 

2 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEPIN/

DETIC/

CGTE/ 

DIPD 

Cynthia Mayra 

Mascarenhas Costa 
Ativo 

16.03.2015 1 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEPIN/

DETIC/

CGTE/ 

DIPD 

Cynthia Mayra 

Mascarenhas Costa 
Ativo 

24.03.2015 1 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DISG 

Dalva Maria dos Santos Celetista 

04.03.2015 

a 

05.03.2015 

2 § 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 

CONJUR 
Eliana Maria Ramos 

Kowalski 
Ativo 

23.03.2015 1 art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/

COAD/

DCAD 

Fabiana Vieira De Souza 

Cabral de Queiroz 
Ativo 

13.03.2015 1 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/

COAD/

DCAD 

Fabiana Vieira De Souza 

Cabral de Queiroz 
Ativo 

16.03.2015 

a 

20.03.2015 

5 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

INSA Gilsele da Cunha Bastos 

Ativo 13.05.2014 

a 

15.05.2014 

3 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           24                             bs@mcti.gov.br 

 

INSA Gilsele da Cunha Bastos 

Ativo 19.05.2014 

a 

21.05.2014 

3 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

INSA Gilsele da Cunha Bastos 

Ativo 02.06.2014 

a 

13.06.2014 

12   art. 202 da 

Lei 8.112/90 

INSA 
Gregoriev Aldano de 

Franca Fernandes 

Ativo 21.05.2014 1   art. 202 da 

Lei 8.112/90 

INSA 
Gregoriev Aldano de 

Franca Fernandes 

Ativo 03.06.2014 1 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

INSA 
Gregoriev Aldano de 

Franca Fernandes 
Ativo 05.06.2014 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

INSA 
Gregoriev Aldano de 

Franca Fernandes 
Ativo 27.06.2014 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS/

DEARE 
Ircilio Chissolucombe Ativo 

04.03.2015 

a 

06.03.2015 

3 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI 

Izolda Negreiros Torres Ativo 

12.03.2015 

a 

13.03.2015 

2 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI 

Izolda Negreiros Torres Ativo 19.03.2015 1 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/

CODE/

DEPP 

Juliana Gomes dos 

Santos Andrade 
Ativo 

19.03.2015 

a 

20.03.2015 

2 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

GABMI Laura Brasil de Araújo Ativo 

08.02.2015 

a 

12.02.2015 

5 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

GABMI Laura Brasil de Araújo Ativo 
13.02.2015 1 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEPED 
Lidiane Rocha de 

Oliveira Melo 
Ativo 

27.02.2015 1 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

ASCOF 

Maria Elisabeth de 

Oliveira Saavedra 

Rivano 

Ativo 

13.03.2015 1 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SETEC/

CGIT 

Mauricio Aparecido 

Fadanelli 
Ativo 

19.03.2015 

a 

20.03.2015 

2 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           25                             bs@mcti.gov.br 

 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DIAV 

Moises Messias Rocha Ativo 

12.02.2015 1 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DIAV 

Moises Messias Rocha Ativo 

13.02.2015 1 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DISG 

Nelson de Farias Neto Celetista 

09.03.2015 

a 

10.03.2015 

2 § 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DISG 

Nelson de Farias Neto Celetista 

11.03.2015 

a 

12.03.2015 

2 § 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH 

Osmar de Moraes Celetista 

17.03.2015 1 § 3º art. 60 

da Lei 

8.213/91 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/

DILC 

Paulo Bernardes Honório 

de Mendonça 
Ativo 

12.03.2015 

13.03.2015 

2 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DIOE 

Priscila Luiza Ribeiro da 

Silva 
Ativo 

04.02.2015 1 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH 

Renato de Oliveira 

Medeiros 
Ativo 

13.03.2015 1 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

INSA Roberto de Azevedo 

Mesquita 
Ativo 

02.06.2014 1 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEPED/
CEMADEN 

Rochane de Oliveira 

Caram 
Ativo 

27.02.2015 1 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SETEC/

CGST/ 

COGT 

Steffani Christina 

Almeida Santos 
Ativo 

27.02.2015 1 art. 83 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           26                             bs@mcti.gov.br 

 

GABMI/

CGBio 
Tassiana Fronza Pinho Requisitado 

18.03.2015 

a 

20.03.2015 

3 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DIAV 

Tatiana Maria Soares de 

Araújo 
Ativo 

18.03.2015 

a 

20.03.2015 

3 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI 

Thais Juraszek Somnitz Ativo 

19.03.2015 1 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

ASCOF Virna Yumi Suda Ativo 
24.03.2015 1 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

SAP 

Wagner Vasquez Mello Ativo 

25.03.2015 1 art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS/

DEPDI Zeily Teles de Carvalho Ativo 
13.03.2015 1 art. 83 da Lei 

8.112/90 

 

 

CONCESSÕES: 

 

Lotação Nome Situação Período 

Nº 

De 

Dias 

Fundamentos 

SECIS/

DEARE 

Antônia Lídia Eurico 

Freitas 
Ativo 

18.02.2015 

a 

25.02.2015 

8 

Art. 97, 

inciso III, 

alínea B, da 

Lei nº 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGTI 

Edward Lima Marialves 

de Melo 
Ativo 23.03.2015 1 

Art. 97, 

inciso I, da 

Lei nº 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/

DILC/ 

SLI 

Izabella da Costa Leal Ativo 13.03.2015 1 

Art. 97, 

inciso I, da 

Lei nº 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           27                             bs@mcti.gov.br 

 

SEPED/
CEMADEN 

Kelen Martins Andrade Ativo 

31.01.2015 

a 

07.02.2015 

8 

Art. 97, 

inciso III, 

alínea A, da 

Lei nº 

8.112/90 

GABMI Lara Litvin Villas Bôas Ativo 

14.03.2015 

a 

21.03.2015 

8 

Art. 97, 

inciso III, 

alínea A, da 

Lei nº 

8.112/90 

 

 

 FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO 

 

PORTARIA Nº 05, DE 31 DE MARÇO DE 2015  

 

 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de 

Pesquisa do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – MCTI, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria de nº 1.054, de 26 de maio de 

2011 da Casa Civil, e em conformidade com o Art. 67 da Lei nº 8.666/93, contrato 

03/2012-INSA e demais legislações correlatas, resolve: 

  

Art 1º - Designar a servidora MÁRCIA GUGLIELMI – Analista em C&T – CPF 

nº 402.269.807-15, matricula SIAPE no. 01717010-9, para acompanhar e fiscalizar a 

execução dos seguintes Contratos:  

 

- Contrato nº 03/2012, referente ao Procs. 01201.000025/2012-51, mantido com a 

Empresa A. L. TOMAZ TRANSPORTE DE CARGAS E PASSAGEIROS ME. 

 

Art. 2º - A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais 

impedimentos, será substituído pela servidora CATARINA DE OLIVEIRA BURITI, 

Técnico, CPF nº 062.906.164-55, matrícula SIAPE 182442. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           28                             bs@mcti.gov.br 

 

Art. 3º - Fica revogada a Portaria INSA de n° 027/2013, publicada no Boletim de 

Serviço/MCTI n°12 de 28 de junho de 2013.  

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser 

publicada no Boletim de Serviços do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação.  

 

 

 

IGNACIO HERNÁN SALCEDO 

Diretor 

 

 

 

 

 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 

PORTARIA N.º 09 DE 20 DE MARÇO DE 2015 

 

 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no uso de suas atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, publicada no 

Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006, resolve: 

 

Art. 1.º - Designar os servidores SIDNEY PINTO DA CUNHA, Tecnologista, 

matrícula SIAPE nº 673940, do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer, e 

ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, Analista em C&T, matrícula SIAPE nº 

1243486, do Laboratório Nacional de Computação Científica, para, sob a presidência do 

primeiro, compor comissão de Processo Administrativo Sumário de Inassiduidade 

Habitual, do Servidor Jonas Dias de Britto Filho, Assistente em Ciência e Tecnologia, 

matrícula SIAPE 2006875, lotado na Coordenação de Administração do Centro de 

Tecnologia Mineral. 

 

Art. 2º -  Esta Comissão terá 30 dias para apresentar relatório conclusivo, a contar 

da data de publicação desta Portaria. 

 

Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

Diretor 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           29                             bs@mcti.gov.br 

 

 

 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA S.A 

 

PORTARIA N
o
18 DE 05 DE MARÇO DE 2015 

 

O Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos do Centro Nacional de 

Tecnologia Eletrônica Avançada - CEITEC S.A no uso das competências que lhe foram 

atribuídas, resolve:  

 

Art. 1º Publicar relação de empregados que receberam, por Concessão Legal, 

Adicional de Periculosidade no mês de Fevereiro de 2015: 

 

CONCESSÃO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE – Fevereiro/2015 

Matrícula 

SIAPE 
Nome Data Admissão Lotação 

2798679 Alan Rodrigo Beatrici 06/11/2012 FABRICA 

1981453 Aldemar Couto da Silva 03/12/2012 FABRICA 

2880982 
Alessandra da Silveira Paines 

Varerea 
02/04/2013 FABRICA 

2881449 Alessandro Moraes 04/12/2012 FABRICA 

1981621 Alexandre Souza 03/12/2012 FABRICA 

2983300 Álvaro Oliveira de Souza 04/11/2013 FABRICA 

1976559 Anderson Brito de Araújo 05/11/2012 FABRICA 

21304521 Anderson Machado dos Santos 16/06/2014 FABRICA 

1985714 André Oliveira Doerr 07/01/2013 FABRICA 

2931615 Antônio Eudocio Pozo de Mattos 08/01/2013 FABRICA 

2067815 
Antônio Fernando Silva da 

Silveira 
04/11/2013 FABRICA 

2895616 Artur Vicente Pfeifer Coelho 05/03/2013 
PESQUISA E 

DESENVOLVIMENTO 

2746524 Bruno Metz Johann 06/11/2012 FABRICA 

3746558 Canan Rodrigues Ramos 07/03/2013 FABRICA 

1976761 Carlos Eduardo da Silva Kley 05/11/2012 
PESQUISA E 

DESENVOLVIMENTO 

2759953 Christian Hubert 05/03/2013 FABRICA 

2138838 Denise Emilia Wosiack 21/07/2014 FABRICA 

1985534 Diego de Bragança Gonzalez 07/01/2013 FABRICA 

2012135 Diorney Lauro de Souza Salgueiro 02/04/2013 FABRICA 

2876266 Edson Araújo de Souza 08/10/2013 FABRICA 

2915505 Edson Refatti 08/01/2013 FABRICA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           30                             bs@mcti.gov.br 

 

1626687 Eduardo Poletto Hoehr 05/02/2013 FABRICA 

1981714 Edvaldo Muniz 03/12/2012 FABRICA 

2081048 
Eliana Antunes Maciel Aquino 

Van Etten 
06/01/2014 FABRICA 

2762829 Elisa Brod Oliveira da Rosa 05/03/2013 FABRICA 

1981911 Felipe Campos dos Santos 03/12/2012 FABRICA 

2798623 Fernando Moller 06/11/2012 FABRICA 

2067987 Gabriel Drews Kluck 04/11/2013 FABRICA 

21607575 Gabriele Monego Araújo 22/09/2014 FÁBRICA 

1999738 Gilmar Jose Zwirtes 04/03/2013 FABRICA 

2762888 Gustavo Moreira da Silva 04/12/2012 FABRICA 

1976816 Jair dos Santos 05/11/2012 FABRICA 

2904246 Jean Carlos Batista da Rosa 08/10/2013 FABRICA 

1993395 Jefferson de Oliveira Nunes 05/02/2013 FABRICA 

2066864 Jefferson Frasson 04/11/2013 
PESQUISA E 

DESENVOLVIMENTO 

2798737 João Carlos Canabarro Cezar 01/10/2013 FABRICA 

1976829 Jonas Martin Hensel Valerio 05/11/2012 FABRICA 

1240085 Jorge Luís de Fraga 02/04/2013 FABRICA 

2762915 Jorge Luiz Silva da Silva 04/12/2012 FABRICA 

2910793 José Ronaldo Cardoso Rosa 01/10/2013 FABRICA 

2874372 Josemar Luiz Silva da Silva 05/03/2013 FABRICA 

2892564 Juan Pablo Martinez Brito 05/03/2013 FABRICA 

2849267 Juliano Anibaldo Gevehr 06/11/2012 FABRICA 

2923061 Juliano Rodrigues 06/11/2012 FABRICA 

20754752 Júlio Cesar de Oliveira 02/12/2013 FABRICA 

2791504 Júnio Garcia Caldas 05/03/2013 FABRICA 

20119585 Karina Cordeiro Antas 02/04/2013 FABRICA 

2155695 Leandro Legramanti Ody 08/09/2014 FABRICA 

1993416 Leandro Leite Tezani 05/02/2013 FABRICA 

1976380 Leandro Soares Rodrigues 04/03/2013 FABRICA 

21304831 Luana Lacy Mattos 16/06/2014 FABRICA 

1999875 Ludmar Guedes Matos 04/03/2013 
PESQUISA E 

DESENVOLVIMENTO 

2066770 Luiz Antônio Piccoli Junior 04/11/2013 FABRICA 

2762929 Marcelo Antônio Assis 08/01/2013 FABRICA 

1993448 Marcelo Carlos Mokan 05/02/2013 
PESQUISA E 

DESENVOLVIMENTO 

27629357 Marcia Beroth 05/03/2013 FABRICA 

2874339 Marcos Gonçalves da Silva 05/03/2013 FABRICA 

2762939 Maristela Veeck 07/05/2013 FABRICA 

2931752 Matheus Coelho Adam 08/01/2013 FABRICA 

2915355 Maurício Garcia Severo 05/03/2013 FABRICA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           31                             bs@mcti.gov.br 

 

2763255 Olias Germano Morbach 05/03/2013 FABRICA 

2915239 
Paulo Ricardo de Oliveira 

Mielczarski 
16/07/2013 FABRICA 

2904150 Pedro Paulo Medeiros 05/02/2013 FABRICA 

3884700 Peterson Orviedo Rabelo 04/12/2012 FABRICA 

2012244 Rafael Witter Dias Pais 02/04/2013 FABRICA 

2892510 Regis Altafini Machado 05/03/2013 FABRICA 

1977046 Ricardo dos Santos Pereira 05/11/2012 FABRICA 

2064527 Roberto Emerson de Souza 08/10/2013 FABRICA 

1993491 Rodrigo Ferreira do Nascimento 05/02/2013 FÁBRICA 

2903881 Rodrigo Palmieri 02/04/2013 FABRICA 

1994629 Ronald Tararam 05/02/2013 FABRICA 

2748319 Rovani Luís Basgalupe 05/03/2013 FABRICA 

3915097 Silvio Luís dos Reis Santos Junior 14/05/2014 FABRICA 

1999989 Talita Stroher Burger 04/03/2013 FABRICA 

1999999 Tatiana Costa de Oliveira Rocha 04/03/2013 
PESQUISA E 

DESENVOLVIMENTO 

2798649 Thiago da Silva Girardi 06/11/2012 FABRICA 

2171363 Thiago Oliveira Rassier 03/11/2014 FABRICA 

2075074 Tiago Costa Kappke 02/12/2013 FABRICA 

2849266 Valdeci Souza de Souza 08/01/2013 FABRICA 

2059482 Vinicius Claudio Zoldan 01/10/2013 FABRICA 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

RENATO RILLOS MENDES 

Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           32                             bs@mcti.gov.br 

 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 

 

 

SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO FINALIDADE 

 

Ailton Dias de Oliveira 

 

06/03/2015 

a 

16/03/2015 

 

A 

 

Licença para Tratamento de Saúde. 

 

Frederico Theodoro 

Amaral Cunha 

 

09/03/2015 

a 

07/04/2015 

 

A 

 

Licença para Tratamento de Saúde. 

 

Francesco Toppan 

 

29/03/2015 

a 

02/05/2015 

 

L 

 

Visita de colaboração científica 

com o Prof. N. Aizawa da 

Universidade da Prefeitura de 

Osaka, sobre álgebras de Galilei 

Conformes, e suas Equações 

invariantes e a finalização de dois 

trabalhos nesta área, em Osaka; 

Japão. 

 

George Marques de 

Lima 

 

29/03/2015 

a 

24/09/2015 

 

A 

 

Licença para Tratamento de Saúde. 

 

Ivano Damião Soares 

 

20/03/2015 

a 

31/03/2015 

 

L 

 

Participar do 50th Recontres de 

Moriond – Gravitation Session, em 

La Thuile; Itália. 

 

Octacílio Carvalho 

 

23/03/2015 

a 

11/04/2015 

 

A 

 

Licença para Tratamento de Saúde. 

 

Ronald Cintra Shellard 

 

17/03/2015 

a 

22/03/2015 

 

L 

 

Participar da inauguração do 

Observatório HAWC, em Puebla; 

México. 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           33                             bs@mcti.gov.br 

 

 
 

 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 

ABRIL/2015 

 

 

Nome 
Período Exercício Nº 

Dias 
Período 

Início Término  

André Linhares Rossi 06/04 25/04 2015 20 1º 

Arthur Kós Antunes Maciel 07/04 26/04 2015 20 1º 

Ívano Damião Soares 06/04 25/04 2015 20 1º 
Luiz Alberto Rezende de 

Oliveira 
07/04 26/04 2015 20 1º 

Pedro Miguel Russano 27/04 18/05 2015 20 1º 
Rosemary Teixeira de 

Carvalho 
01/04 20/04 2015 20 1º 

 

 

 

 

 

 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  

D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 

E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 

F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 

I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90  

N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 

O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 

P - Outras Licenças / Afastamentos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           34                             bs@mcti.gov.br 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS 

 

 

 

PORTARIA Nº 9, DE 11 MARÇO DE 2015 

 

 O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO NACIONAL DE 

MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS – CEMADEN, 

designado por meio da Portaria nº 807, nº 807, publicada no Diário Oficial do dia 7 de 

agosto de 2014, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

SEPED/MCTI nº 4, de 27 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 

42, Seção I, do dia 04 de março de 2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 67 e 73 

da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução 

Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 02/2008), da Secretaria de Logística e 

Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 

(SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto na Portaria MCTI nº 457, publicada no 

Boletim de Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, resolve:  

 

Art. 1º - Retificar a Portaria do CEMADEN nº 08, publicada no Boletim de 

Serviços do MCTI nº 4, de 27/02/2015, página 30, nos seguintes termos: 

 

Onde se lê:  

 

Art. 3º - Revoga-se a Portaria nº 12, de 14 de novembro de 2014. 

 

Leia-se: 

 

Art. 3º - Revoga-se a Portaria nº 34, de 14 de novembro de 2014. 

 

 

Art. 2º - Permanecem inalterados os demais dispositivos. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

 

 

EDUARDO MARIO MENDIONDO 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           35                             bs@mcti.gov.br 

 

PORTARIA Nº 11, DE 30 MARÇO DE 2015 

 

 O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO NACIONAL DE 

MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS – CEMADEN, 

designado por meio da Portaria nº 807, nº 807, publicada no Diário Oficial do dia 7 de 

agosto de 2014, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

SEPED/MCTI nº 4, de 27 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 

42, Seção I, do dia 04 de março de 2013, CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 

1.590, de 10 de  agosto  de  1995,  com  alterações promovidas  pelo  Decreto  n° 4.836,  

de  09  de  setembro  de  2003; os termos do art. 19 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com 

alterações promovidas pelo art. 93  da  Lei  8.270,  de  17/12/1991; o disposto na Lei 

número  8.691, de 28 de julho de 1993, que dispõe sobre as Carreiras para a área de 

Ciência e Tecnologia da Administração Federal Direta, das Autarquias e das Fundações 

Federais e dá outras providências, resolve: 

 

Art. 1º - Retificar a Portaria do CEMADEN nº 10, publicada no Boletim de 

Serviços do MCTI nº 5, de 13/03/2015, páginas 57-61, nos seguintes termos: 

 

 

Onde se lê: 

 

“Art. 2º Os serviços prestados nas referidas “Salas de Situação”, sob 

responsabilidade da Coordenação Geral de Operação e Modelagem, serão executados 

segundo jornada de trabalho em regime de turno ininterrupto de revezamento de escala 

de 6 (seis) horas de trabalho diárias (em escala rotativa semanal), 5 dias consecutivos por 

72 (setenta e duas) horas de descanso, num total de 30 horas semanais, nos locais em que 

os serviços exigirem atividades contínuas de 24 (vinte e quatro) horas, 365 dias por anos, 

7 dias por semana”. 

 

Leia-se: 

 

“Art. 2º Os serviços prestados nas referidas “Salas de Situação”, sob 

responsabilidade da Coordenação Geral de Operação e Modelagem, com a ciência da 

Coordenação Geral de Pesquisa e Desenvolvimento, serão executados segundo jornada 

de trabalho em regime de turno ininterrupto de revezamento de escala de 6 (seis) horas de 

trabalho diárias (em escala rotativa semanal), totalizando, anualmente, média de 30 horas 

semanais. 

 

Art. 2º - Permanecem inalterados os demais dispositivos. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

 

EDUARDO MARIO MENDIONDO 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 06, Brasília 31 Mar 2015 
 

                                                           36                             bs@mcti.gov.br 

 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração

Coordenação-Geral de Gestão e Inovação

Serviço de Protocolo Geral


